
Par valsts budžetu 2020.gadam

Finanšu ministrija

2019. gada 27. septembris



Prioritārajiem pasākumiem pieejamā 
fiskālā telpa

2

Fiskālā telpa pie nemainīgas politikas

Fiskālā telpa ar Rīgas satiksmes ietekmi

Fiskālā telpa

Fiskālā telpa

Fiskālās telpas palielināšanas pasākumi, t.sk

Pašvaldību budžetu ieņēmumu korekcija

2021.g.2020.g. 2022.g.

46,9 123,848,2

Rīgas satiksmes ietekme -71,9 -14,2 8,7

132,534,0-25,0

Izdevumu pārskatīšanas rezultāti

Fondu pārdales

Ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumi

Izdevumu izmaiņas saistībā ar nobīdēm Jaunā Rīgas teātra būvniecībā

Rīgas pašvaldības iemaksas saistībā ar "Rīgas satiksme" negatīvo ietekmi

Azartspēļu nodokļa palielināšana un pārdale starp valsts un pašvaldību budžetiem

Nebanku kredītu devēju licencēšanas valsts nodevas apmēra palielināšana

LM jomas sociālo pabalstu politikas pārskatīšana

80,7

48,1

80,7

17,3 40,5

80,7

253,7132,0103,8

141,751,088,6
116,216,713,0

5,05,05,0

-6,0-7,36,1

10,138,0

11,511,511,5

3,03,03,0

12,012,012,0

395,4183,0192,4

milj. euro



Atbalstītais papildu finansējums 
prioritārajiem pasākumiem 

2020.-2022.gadam

3

173,9
milj. euro

2020 2021 2022

180,9
milj. euro

221,3
milj. euro

Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības

palielināšana 0,5 milj. euro  

Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 

prioritārie pasākumi 2020. gadam

91,1
milj. euro

Atlīdzības palielinājums Iekšlietu sistēmas iestāžu

amatpersonām ar speciālo dienesta

pakāpi 10,7 milj. euro  

Atlīdzības palielinājums kultūras nozarē 

nodarbinātajiem 8,3 milj. euro

Atbalsts minimālo ienākumu līmeņa palielināšanai 

9,8 milj. euro

t.sk.

Vispārīgās datu aizsardzības regulas piemērošana un tās 

uzlikto funkciju nodrošināšana 0,6 milj. euro

Neatkarīgo institūciju prioritārie pasākumi 2020. gadam

10,4
milj. euro

t.sk.
Sabiedrisko mediju iziešana no reklāmas tirgus

5,5 milj. euro  

Starpnozaru prioritārie pasākumi 2020.gadam 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma 

nodrošināšana 42,1 milj. euro

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās 

pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro

nodrošināšanai pilnam gadam  23,0 milj. euro

Demogrāfija* 6,3 milj. euro

t.sk. Autoceļu sakārtošanas programmai 7,8 milj. euro

Atlīdzības palielinājumam Valsts probācijas 

dienesta nodarbinātajiem un Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonām ar speciālo 

dienesta pakāpi 2,3 milj. euro

72,4
milj. euro

Administratīvi teritoriālās reformas īstenošana

1,1 milj. euro (8,2 milj. euro 2021. gadam)

*Papildus atbalstīta izmaksājamo vecāku pabalsta apmēra palielināšana 

kā LM fiskāli neitrāls prioritārais pasākums 6,8 milj euro

(7,2 milj. euro 2021. gadam, 7,5 milj. euro 2022. gadam)  



Pēc nodokļu reformas disproporcija 
reģionu griezumā palielinās

4



5

IIN sadalījums reģionālā griezumā*

2020.gadā Izmaiņas 
2020./2019.gads

* 2019.gadā pēc IIN 2017.gada izpildes, 2020.gadā pēc IIN 2018.gada izpildes

7,5%

7,5%

10,0%

9,8%
65,2%

Vidzemes reģions Latgales reģions
Kurzemes reģions Zemgales reģions
Rīgas reģions

-1,3%

-9,6%

-2,9% -3,0%

2,2%

-12,0%

-10,0%

-8,0%

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%



Pašvaldību nodokļu ieņēmumi, milj. 
euro

6

1
 3

6
2

,8

1
 4

6
9

,0

1
 5

9
7

,1

1
 6

3
1

,8

1
 6

9
3

,5

1
 6

9
1

,8

21,8
86,5

148,1

0

500

1 000

1 500

2 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fakts Plāns Nodokļu ieņēmumu prognozes 2020-2022 Speciālā dotācija pašvaldībām

+8,7%

+3,5%
+7,6%

+3,4%

+7,8%



Pašvaldībām - reģionālā griezumā 
sabalansēti finanšu resursi 2020.gadā

Ministru kabineta 2019.gada 13.septembra ārkārtas sēdē

nolemts:

FM sagatavot priekšlikumus sabalansētiem finanšu resursiem

reģionālā griezumā, izvērtējot iespējas mainīt iedzīvotāju

ienākuma nodokļa sadalījumu starp valsts un pašvaldību

budžetiem un izmaiņas speciālajā dotācijā, nodrošinot, ka

nevienai pašvaldībai 2020.gadā pēc pašvaldību finanšu

izlīdzināšanas nav mazāki izlīdzinātie ieņēmumi kā 2019.gadā.

7



Budžeta likumprojekta paketē iekļauti 30* 
likumprojekti (1)

8

Grozījumi likumā par izložu un 

azartspēļu nodevu un nodokli

Grozījumi likumā «Par Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistru»

Grozījumi Energoefektivitātes 

likumā

Grozījumi likumā

«Par nodokļiem un nodevām»

Grozījumi Politisko organizāciju 

(partiju) finansēšanas likumā

Grozījumi Enerģētikas likumā

Grozījumi likumā 

«Par zemes dzīlēm» 

Grozījumi Elektroenerģijas 

tirgus likumā 

*Budžeta likumprojekta paketē iekļauto likumprojektu skaits var mainīties



Budžeta likumprojekta paketē iekļauti 30* 
likumprojekti (2)

9

Grozījumi likumā «Par maternitātes 

un slimības apdrošināšanu»

Grozījumi likumā «Par valsts pensijām»

Grozījumi likumā «Par obligāto sociālo 

apdrošināšanu pret nelaimes 

gadījumiem darbā un arodslimībām»

Grozījumi likumā «Par apdrošināšanu 

bezdarba gadījumam»

Grozījumi Invaliditātes likumā

Grozījumi Bāriņtiesu likumā

Grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda likumā

Grozījumi likumā «Par valsts sociālo 

apdrošināšanu»

*Budžeta likumprojekta paketē iekļauto likumprojektu skaits var mainīties



10

Budžeta likumprojekta paketē iekļauti 30* 
likumprojekti (3)

Grozījumi Izglītības likumā

Grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības 

likumā

Grozījumi Zinātniskās darbības likumā 

Grozījumi Augstskolu likumā

Grozījumi Vispārējās izglītības likumā Grozījumi Mediācijas likumā

Grozījumi Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likumā

Grozījumi Nekustamā īpašuma 

valsts kadastra likumā 

*Budžeta likumprojekta paketē iekļauto likumprojektu skaits var mainīties



11

Grozījumi Dabas resursu

nodokļa likumā

Budžeta likumprojekta paketē iekļauti 30* 
likumprojekti (4)

Grozījumi likumā 

«Par zemes komisijām»

Grozījumi likumā «Par zemes 

reformas pabeigšanu lauku apvidos»
Grozījumi Zemes pārvaldības likumā 

Grozījumi Notariāta likumā

*Budžeta likumprojekta paketē iekļauto likumprojektu skaits var mainīties



Budžeta sagatavošanas laika grafiks

12

11. oktobris 

7. oktobris 14.  oktobris 

MK izskata budžeta 

likumprojektu paketi

MK apstiprina likumprojektu 

par vidēja termiņa budžeta 

ietvaru 2020.,2021. un 2022. 

gadam un likumprojektu par 

valsts budžetu 2020.gadam

MK un LPS izskata vienošanās 

un domstarpību protokolu

Finanšu ministrs iesniedz budžeta 

projektu ar pavadošajiem 

likumprojektiem Saeimā un vispārējās 

valdības budžeta plāna iesniegšana 

Eiropas Komisijai un Eirogrupai

1. oktobris 

8. oktobris 

24. septembris 

27. septembris

NTSP sēde



Sabiedrības ieguvumi no 2020.gada 
budžeta

1. Netiek piedāvātas nodokļu politikas izmaiņas iedzīvotājiem.

2. No 2020.gada 1.janvāra tiek palielināts iedzīvotāju ienākuma nodokļa
diferenciālais neapliekamais minimums, to nosakot 300 euro apmērā.

3. No 2021.gada 1.janvāra tiek piedāvāts palielināt minimālo algu līdz 500 euro
apmērā.

4. Aizsardzībai nodrošināti 2% no IKP.

5. Lielākie papildus izdevumi paredzēti mediķu algām un veselības nozares
prioritātēm (50 milj. euro), pedagogu algām (23 milj. euro) kā arī kultūras,
iekšlietu sistēmas un tieslietu sistēmas darbinieku algām. Ir paredzēti papildus
līdzekļi zinātnei, demogrāfijai, tieslietām, iekšlietām un citām prioritātēm.

6. Ir paredzēta jauna cietuma celtniecības uzsākšana 2022.gadā Liepājā.

7. Visām pašvaldībām budžeta ieņēmumi pieaug salīdzinājumā ar 2019.gadu, lai
nodrošinātu pakalpojumus iedzīvotājiem.

8. Pieaug garantētais minimālā ienākuma līmenis.

9. Budžeta projekts tiek gatavots stingri ievērojot fiskālās disciplīnas nosacījumus.

13



Paldies par uzmanību!


